省发展改革委关于印发 2023 年生态环境

保护工作措施的通知

委内各有关处室，成本调查监审局、价格监测局，省节能监察服务中心：

按照《中共辽宁省委办公厅 辽宁省人民政府办公厅关于印发〈省

（中）直有关单位生态环境保护工作责任清单〉的通知》要求，经委领

导同意，现将《省发展改革委 2023 年生态环境保护工作措施》印发给

你们，请相关责任处室认真落实省委、省政府有关工作部署和要求，按

照任务清单积极推进相关工作，及时总结进展情况，重大问题及时向委

党组报告。

辽宁省发展和改革委员会办公室

2023 年 1 月 20 日

省发展改革委 2023 年生态环境保护工作措施

为落实我委生态环境保护责任，做好 2023 年生态环境保护工作，

根据《省（中）直有关单位生态环境保护工作责任清单》（辽委办字〔2020〕

19 号），结合工作实际，制定工作措施如下：

1.积极稳妥推进碳达峰碳中和重点工作。认真履行省碳达峰碳中

和工作领导小组办公室职责，加强工作统筹，提出 2023 年全省“双碳”

工作要点，推动重点任务落实。进一步完善全省碳达峰、碳中和政策体

系，高质量落实《辽宁省构建碳达峰碳中和政策体系工作方案》目标任

务。

责任处室：资源节约处

2.加快推动产业优化升级。落实《国家发展改革委等部门关于发

布<高耗能行业重点领域能效标杆水平和基准水平（2021 年版）的通知>》

要求，会同有关部门制定企业节能改造实施方案，实施一批技术改造项

目。做好全省粗钢产量总量调控工作，继续严控钢铁、水泥、电解铝、

平板玻璃等产能过剩行业新增产能，坚决打击“地条钢”等违法行为。

认真履行数字辽宁建设工作领导小组办公室职责，推进《辽宁省加快发

展数字经济核心产业的若干措施》任务落实。

责任处室：工业处、数字经济处

3.加快推进清洁能源强省建设。推进风电光伏重点项目建设，研

究编制全省海上风电建设方案。积极安全有序发展核电，力争徐大堡核

电一期工程尽快核准并开工建设，加快推进庄河核电前期工作。加快抽

水蓄能、新型储能建设。推进清洁取暖工作。深入推进煤电“三改联动”，

开展散煤治理、管道保护等工作督导检查。

责任处室：能源综合处、新能源处、电力处、煤炭处、油气管道

处

4.坚决遏制“两高一低”项目盲目发展。按照国家高耗能、高排

放项目边界范围，实施精准管控，对增量项目严格把好节能审查关，对

存量项目实施改造升级，对违规项目依法依规责令整改。扎实做好中央

环保督察整改和高耗能、高排放项目专项检查“回头看”，巩固前期工

作成果。推进能耗在线监测系统及省级平台建设，探索省能耗管理数字

化、信息化新模式，将“两高一低”项目纳入能耗在线实时监测。

责任处室：资源节约处

5.切实加强节能降耗工作。严格落实辽宁省“十四五”节能减排

目标任务。强化能耗强度指标约束管理，优化能耗双控考核频次，推动

能耗双控向向碳排放双控转变。推进节能监察能力建设，加强对重点用

能单位、项目监管。

责任处室：资源节约处、省节能监察服务中心

6.推进资源节约和循环利用。落实全面节约战略，推动具备条件

的省级以上园区实施园区循环化改造。推动抚顺、本溪、阜新、铁岭、

朝阳等 5 市国家大宗固废综合利用示范基地建设，推动沈阳、大连国家

废旧物资循环利用体系示范城市建设。

责任处室：资源节约处

7.落实生态环境经济政策。充分考虑环境和资源承载能力，并将

相关工作纳入 2023 年度国民经济和社会发展计划之中。推进《关于建

立健全生态产品价值实现机制若干措施》任务落实，加强重大问题和制

度性创新研究。落实《关于印发<辽宁省建立市场化 多元化生态保护补

偿机制行动方案>的通知》要求，深入落实保护地区和受益地区生态保

护的义务和生态补偿的责任，加快建立可持续的市场化运作、社会化合

作、多元化发展的生态保护补偿机制。

责任处室：综合处、资源节约处、区域二处

8.深化资源环境价格改革。按照国家要求，做好我省第三周期输

配电价核定相关工作，落实对大型风光基地支撑调节机组的补偿机制，

支持新型能源体系建设。继续统筹推进我省农业水价综合改革工作，抓

好 2023 年改革计划的落实。严格落实国家环保收费政策，支持和指导

各地认真开展成本监审或成本调查，适时调整污水处理费标准。

责任处室：价格处、成本局、价监局

9.探索建立绿色信用体系。积极探索“信用辽宁”建设新途径、

新方法，配合省生态环境管理部门完善企业环境信用评价体系，归集共

享企业环境信用信息，进一步拓展信用监管应用场景，促进社会信用体

系建设高质量发展，推动全省营商环境持续优化。

责任处室：财金信用处

10.积极争取中央预算内资金支持。围绕城镇生活污水及垃圾分类

处理、节能减碳、资源循环利用等方向，积极争取中央预算内资金支持。

结合全省若干重大工程建设任务，统筹安排 2023 年省本级基本建设投

资支持生态保护和修复方面重点项目建设。

责任处室：资源节约处、投资处

11.完善生态环境资金投入机制。稳妥有序通过政府和社会资本合

作（PPP）模式推动生态环境治理项目建设。组织专家对拟纳入 PPP 平

台项目进行评审，并将评审合格的项目纳入平台公示，积极吸引社会资

本和金融机构参与，提高 PPP 项目质量。

责任处室：投融资处、资源节约处

	省发展改革委关于印发2023年生态环境保护工作措施的通知